1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 23 DE ABRIL DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.668/19

DE 18 DE ABRIL DE 2.019

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.532/19 de 10/01/19, foi nomeada uma Comissão

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Despacho

exarado pela Procuradoria Jurídica quanto á empresa Noromix Concreto Ltda

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou o Despacho solicitando a suspensão da

Sindicância até a resolução da Ação Judicial que discute o mesmo objeto dos Autos;

R E S O L V E:

Acatar o Despacho exarado pela Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.532/19 de

10/01/19, efetuando-se a suspensão temporária até a resolução da Ação Judicial que discute o

mesmo objeto dos Autos.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.669/19
DE 18 DE ABRIL DE 2.019

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA

SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e FÁTIMO PORTO BARBOZA JÚNIOR para, sob a presidência

do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando

apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando nº 99/19-SMEC subscrito

pelo Diretor Educacional da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, informando sobre a não

entrega de produtos pela empresa Armazena Indústria de Móveis Ltda – EPP de conformidade com

a Ata de Registro de Preços, devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo

LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.670/19
DE 18 DE ABRIL DE 2.019

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA
SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e AMAURÍCIO ALVES DE OLIVEIRA para, sob a presidência do
primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando apurar
as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando protocolado sob o nº 1.482/19 de
16/04/19, subscrito pela Coordenadora de Limpeza da Municipalidade, comunicando infração
cometida pelo Servidor Paulo Sérgio Ribeiro Pereira, devendo tal Comissão apresentar, dentro do
prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PORTARIA Nº 5.671/19
DE 18 DE ABRIL DE 2.019

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA

SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e ADILSON FIGUEIREDO para, sob a presidência do primeiro,

efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando apurar as causas

e responsabilidades sobre o contido no Ofício nº 10/19 exarado pelo Assistente da Secretaria

Municipal de Planejamento, comunicando que a empresa Engenharia e Comércio Bandeirantes

Ltda não efetuou os serviços de recapeamento asfáltico na Rua general Osório, objeto do Contrato

nº 42/2.018, devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO

CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.672/19
DE 18 DE ABRIL DE 2.019

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA

SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e FÁTIMO PORTO BARBOZA JÚNIOR para, sob a presidência

do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando

apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando nº 116/2019 – SMEC,

protocolado sob o nº 1.507/19 de 18/04/19, comunicando sobre os atos praticados pelo Servidor

Sr. Adilson Fernandes dos Santos, devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o

respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.673/19
DE 18 DE ABRIL DE 2.019

CONSIDERANDO que através do Decreto nº 1.162/18 de 09/11/18 foi instituída a Comissão

Permanente de Festejos e Eventos Municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores específicos para elaborar as atividades

alusivas ao 91º Aniversário de Fundação do Município de Bastos a ser comemorado a partir do dia

21 de junho de 2.019;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Nomear a Comissão Organizadora dos eventos inerentes às festividades comemorativas

do 91º Aniversário de Fundação do Município de Bastos e que será integrada pelos servidores

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

FÁTIMO PORTO BARBOZA JÚNIOR
CAMILA REGINA CARDOSO PASCOTTO
ELIANE APARECIDA ENEMU
GUSTAVO JANUÁRIO PEREIRA
JAMILA CORREA SABINO
 LUIS MARCELO RIBEIRO

Art. 2º - Caberá à referida Comissão organizar os eventos festivos e tomar todas as providências

necessárias no sentido de promover o caráter cívico-cultural, com a contratação de shows, desfiles

3

das escolas e entidades, bandas marciais, atrações e apresentações, bem como executar todas as

tarefas correlatas.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.674/19
DE 22 DE ABRIL DE 2.019

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, os

candidatos abaixo delineados, aprovados no Concurso Público nº 001/2018, devendo cumprir o

Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 22/04/2019:

= ANDRESSA COSTA DA SILVA – RG nº 49.643.453-6 e PIS/PASEP nº 20331366686, aprovada
em 5º lugar para o cargo de Auxiliar de Consultório Odontológico;
= FABIO PEREIRA LINS – RG nº 27.854.289-X e PIS/PASEP nº 12499441862, aprovado em 3º
lugar para o cargo de Motorista.

= Conceder à servidora KELY CRISTINE TEIXEIRA, Adicional de Insalubridade em grau médio

sobre o salário mínimo, enquanto desempenhar atividades junto à Secretaria Municipal de Saúde,

a partir de 10/04/2019, conforme requerimento nº 1392/19.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhorita LUANA VIEIRA FREDERICO – RG nº

46.178.900-0 e PIS/PASEP nº 12851919158, que vinha ocupando o cargo com regime celetista de

Monitor de Transporte Escolar junto à Secretária Municipal de Educação, com Contrato por Tempo

Determinado, a partir de 18/04/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.675/19
DE 22 DE ABRIL DE 2.019

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, aos Servidores abaixo delineados, a

partir das respectivas datas:

= MÁRCIA APARECIDA VIEIRA NEVES – referentes ao quinquênio de 12/05/2008 a 11/05/2013,
a partir de 01/03/2019;
= MARIA DE FÁTIMA SANTOS LUIZ BALBI – referentes ao quinquênio de 01/04/2009 a
31/03/2014, a partir de 06/03/2019;
= ROMILDA LOPES DE SOUZA – referentes ao quinquênio de 01/02/2006 a 31/01/2011, a partir
de 06/03/2019;
= ROMILDA LOPES DE SOUZA – referentes ao quinquênio de 01/02/2011 a 31/01/2016, a partir
de 21/03/2019;
= SELMA APARECIDA DA SILVA SOUZA – referentes ao quinquênio de 03/01/2011 a
02/01/2016, a partir de 06/03/2019;
= VALMIR JOSÉ ARMAGNI – referentes ao quinquênio de 12/03/2011 a 11/03/2016, a partir de
04/03/2019;
= WILSON CÉSAR DA SILVA LEMOS – referentes ao quinquênio de 02/12/2008 a 01/12/2013, a
partir de 07/03/2019.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.